The figure is rare in the Attic Orators;⁷⁸ Cicero uses it in his speeches several times,⁷⁹ although not very frequently, and whenever he does, it is an

⁷⁶ *sermocinatio* / *προσωποποιία* is classified as a figure of thought by Rowe (1997, p. 144); cf. Lausberg (1990) on *sermocinatio* (§§ 820–825) and *fictio personae* (§§ 826–829).

⁷⁷ Alexander Arweiler has examined on a much broader scale how power is constructed in literature by the use of certain authorities, especially by “borrowing their voice”, i.e. writing in first person (Arweiler, 2001, esp. p. 57–65). *prosopopoeia* in oratory might be considered a subgenre of this technique.

⁷⁸ At least a similar effect is gained by Demosthenes’ quoting another orator (Dem. *or.* 7.21–23); a *prosopopoeia* of “the truth” is found in Aischin. *Ctes.* 155. V. Bers (Bers, 1997) has examined the use of *oratio recta* in Attic Oratory; this is not actually relevant to my topic, as a short quote does not mean “granting the floor”; besides, “[c]learly the emphasis in rhetorical manuals was on imaginary, not real, discourse.” Bers (1997, p. 130)

⁷⁹ Cic. *S. Rosc.* 32 “etenim quis tam dissoluto animo est, qui, haec cum videat, tacere ac negligere possit? ‘patrem meum, cum proscripsum non esset, iugulastis, occisum in proscriptorum numerum rettulistis, me domo mea per vim expulistis, patrimonium meum possidetis. quid vultis amplius? etiamne ad subsellia cum ferro atque telis venistis, ut hic aut iuguletis aut condemnetis?’” (the client is imagined speaking, with no explicit sign in the text); Cic. *Verr.* 2.5.136–138 “ipse pater si iudicaret, per deos immortalis, quid facere posset? cum tibi haec diceret, ‘tu in provincia populi Romani ...’ (Verres’ father then speaks for three paragraphs); Cic. *Catil.* 1.18–19 “quae [i.e. patria] tecum, Catilina, sic agit et quodam modo tacita loquitur: ‘nullum iam aliquot annis facinus exstitit nisi per te, nullum flagitium sine te; tibi uni multorum civium necesse, tibi vexatio direptione sociorum impunita fuit ac libera; tu non solum ad neglegendas leges et quaestiones, verum etiam ad evitendas perfringendasque valuisti. superiora illa, quamquam ferenda non fuerunt, tamen, ut potui, tuli; nunc vero me totam esse in metu propter unum te, quicquid increperit, Catilinam timeri, nullum videri contra me consilium iniri posse, quod a tuo scelere abhorreat, non est ferendum. quam ob rem discede atque hunc mihi timorem eripe; si est verus, ne opprimar, sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam.’ [19] haec si tecum, ita ut dixi, patria loquatur, nonne impetrare debeat, etiamsi vim adhibere non possit?”; Cic. *Cael.* 33–34 “existat igitur ex hac ipsa familia aliquis ac potissimum Caecus ille; mini mum enim dolore capiet, qui istam non videbit. [34] qui profecto, si exstiterit, sic agere ac sic loquetur: ‘mulier, quid tibi cum Caelio ...’, 36 “sin autem urbanus me agere mavis, sic agam tecum; removebo illum senem durum ac paene agrestem; ex his igitur tuis sumam aliquem ac potissimum minimum fratrem [...]. eum putato tecum loqui: ‘quid tumultuaris, soror? ...’”; Quint. *Inst.* 4.1.69 “idem Cicero pro Scauro ambitus reo, quae causa est in commentariis (nam bis eundem defendit), *prosopopoeia loquentis pro reo utitur*” (on Cicero’s lost second speech for Scaurus, cf. Crawford (1984, p. 198–201)); Cic. *Phil.* 13.6 “quid sapientia? cautioribus utitur consiliis, in posterum providet, est omni ratione tectior. quid igitur censes? parendum est enim atque id optimum iudicandum, quod sit sapientissime constitutum. si hoc praecipit, ne quid vita existimem antiquius, ne decernam capitis periculo, fugiam omne discrimen, quaeram ex ea: ‘etiamne, si erit, cum id fecero, servendum?’ si annuerit, ne ego Sapientiam istam, quamvis sit erudita, non audiam. sin responderit: ‘tuere ita vitam corpusque [servato], ita fortunam, ita rem familiarem, ut haec libertate posteriora ducas itaque his uti velis, si libera re publica possis, nec pro his liber-